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Polacy opracowali metodę diagnostyki
onkologicznej

Czy możliwe jest wykrycie nowotworu i określenie stopnia jego złośliwości w ciągu kilku
minut, a nawet sekund? Okazuje się, że tak. Umożliwiają to innowacyjne narzędzia
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diagnostyczne - ramanowska biopsja optyczna i wirtualna histopatologia - opracowane
w Laboratorium Laserowej Spektroskopii Molekularnej (LLSM) Politechniki Łódzkiej.

Zdaniem naukowców jest to przełom jakościowy dla pacjentów, umożliwiający onkologom otrzymanie
w czasie rzeczywistym precyzyjnego, obiektywnego wyniku badań.

Kierownik LLSM prof. Halina Abramczyk podkreśla, że laboratorium opracowało gotową do
komercjalizacji innowacyjną metodę biopsji optycznej służącej do identyfikacji nowotworów oraz
wirtualnej analizy histopatologicznej, opartą na pomiarach światła rozproszonego Ramana.
Naukowcy opracowali także metodę ramanowskiej nawigacji chirurgicznej, ułatwiającą usunięcie
nowotworu podczas operacji.

„Dysponujemy również testami, które pozwolą, na podstawie badania krwi, zaledwie w ciągu sekund
oznaczyć markery nowotworowe Ramana” - dodała prof. Abramczyk.

 

Naukowcy zapewniają, że innowacyjna technika oparta na spektroskopii Ramana wykorzystywana
w identyfikacji raka i tworzeniu obrazów tkanek nowotworowych jest całkowicie bezpieczna dla
pacjenta.

Badanie nie wymaga wycięcia tkanek z organizmu. Polega na oświetlaniu badanej tkanki podejrzanej
o istnienie zmiany nowotworowej światłem lasera z zastosowaniem sondy światłowodowej oraz
analizie widma Ramana powstającego w ciągu sekund jako odpowiedź tkanki.

Naukowcy z LLSM skoncentrowali się na czterech typach nowotworów: piersi, głowy i szyi,
przewodu pokarmowego i mózgu.

„Nasza innowacyjna metoda to nie tylko nowoczesna technika oparta o zjawisko rozpraszania światła
Ramana, ale również metoda znalezienia biomarkerów. Zajęło nam to mniej więcej 10 lat.
Dysponujemy bazą danych dla tkanek ok. 300 pacjentów i zawierającą setki tysięcy widm. Jesteśmy
w stanie w ciągu sekund, a w niektórych przypadkach przy obrazowaniu – minut, wyznaczyć stopień
złośliwości nowotworu” - dodała prof. Abramczyk.

Dr inż. Jakub Surmacki z LLSM podkreślił, że opracowana przez łódzkich naukowców metoda
ramanowska nawigacji chirurgicznej umożliwia w sposób jednoznaczny określenie marginesu błędu
podczas operacji. „Jest to niezwykle istotne w trakcie zabiegu, aby chirurg wiedział, czy usunął
w całości nowotwór” - dodał. Ramanowska biopsja optyczna pozwala zaś na szybkie i jednoznaczne
zidentyfikowanie nowotworu oraz stopnia jego zaawansowania.

„Wprowadzamy igłę biopsyjną do piersi zaatakowanej przez nowotwór. Do igły przykładamy sondę
światłowodową ze światłem lasera i w kilka sekund jesteśmy w stanie zarejestrować widmo
ramanowskie na ekranie komputera. Dostajemy tym samym jednoznaczną informację, i to w czasie
rzeczywistym, na temat stopnia złośliwości nowotworu piersi” - wyjaśnił naukowiec.

Kolejnym wynalazkiem opracowanym w laboratorium jest wirtualna histopatologia ramanowska,
która wykorzystuje to samo zjawisko rozpraszania światła. Badania naukowców dowiodły, że jej
zastosowanie umożliwia otrzymanie identycznych wyników, jak przy zastosowaniu standardowej
histopatologii opartej na analizie morfologii tkanki i wykorzystującej barwienie hematocyliną i ozyną.

Jednak - jak podkreśla współtwórczyni wynalazku prof. Beata Brożek-Płuska - olbrzymią przewagą
wirtualnej histopatologii ramanowskiej jest fakt, że wyniki otrzymywane są w ciągu minut. „W



związku z tym radykalnie skracamy czas oczekiwania lekarza, a w konsekwencji również pacjenta na
wynik diagnozy” - zaznaczyła prof. Brożek-Płuska.

Badaczka podkreśliła także, że obrazowanie ramanowskie, które jest wykorzystywane w tej metodzie,
może również służyć do zajrzenia we wnętrze ludzkiego ciała, co było do tej pory niedostępne dla
innych technik. Pozwala ono na wizualizację np. ludzkich przewodów mlecznych.

Badaczka zaprezentowała porównanie wyników dla przewodu mlecznego o budowie prawidłowej
oraz dla przewodu, w którego wnętrzu rozwija się nowotwór.

„W przypadku zdrowego przewodu jego wnętrze jest puste, ale dzięki obrazowaniu ramanowskiemu
jesteśmy w stanie zwizualizować kolejne struktury, które występują wokół światła tego przewodu.
Natomiast w przypadku przewodu, w którym rozwija się nowotwór, jesteśmy w stanie zwizualizować
komórki nowotworowe, które znajdują się w jego wnętrzu, a także zbadać struktury, które są wokół
tego przewodu i dokładnie poznać skład biochemiczny badanych struktur” - podkreśliła
współtwórczyni wynalazku.

Naukowcy zapewniają, że badania laboratoryjne przeprowadzone w LLSM z wykorzystaniem
preparatów tkanek pobranych od kilkuset pacjentów onkologicznych wykazały jednoznacznie, że
opracowana innowacyjna procedura biopsji optycznej i wirtualnej histopatologii jest szybka
i obiektywna, ponieważ wynik badania opiera się o pasma rejestrowane w widmie Ramana i jest
niezależny od interpretacji i doświadczenia personelu medycznego. Metoda jest także wyjątkowo
czuła – na poziomie 90 proc.

 

Poza tym badanie tkanek jest możliwe bez konieczności stosowania kontrastu. Technika ta pozwala
także w jednym pomiarze oszacować stopień złośliwości histologicznej nowotworu, a identyfikacja
zmian nowotworowych zachodzi z precyzją rzędu ułamków mikrometra.

Łódzcy naukowcy podkreślają, że obecnie zależy im przede wszystkim na tym, żeby tę metodę jak
najszybciej wprowadzić do polskiej gospodarki i medycyny. „Tym bardziej, że w styczniu ukazała się
pierwsza praca opisująca operację przy użyciu neuronawigacji ramanowskiej, którą przeprowadzono
w Stanach Zjednoczonych. Niestety, w tej sytuacji nie będziemy już pierwsi na świecie, ale możemy
być pierwsi w kraju i w Europie” - podsumowała prof. Halina Abramczyk. 
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.

 
01-06-2026

Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.
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Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
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zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.
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AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.
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Wrocławski, PAP i Fundacja PAP podpisały umowę 10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026 Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na zaburzenia psychiczne AGH
uruchomiła laboratorium UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki
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Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki Gwałtowne przerwanie gry
komputerowej w złości to ważny sygnał Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP podpisały
umowę 10 polskich zespołów w zawodach Shell Eco-marathon Poland 2026 Prawie 1,2 mld ludzi na
świecie cierpi na zaburzenia psychiczne AGH uruchomiła laboratorium UE Katowice i Śląski
Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki  
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